ano XX no.3149, quinta-feira, 03 de março de 2022 | edição de hoje - 09 páginas

ATASATASPORTARIAS
PORTARIA 097/2022

DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO QUE MENCIONA
O Presidente da Câmara Municipal de Uberlândia, no uso de
suas atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º - Fica exonerado, a pedido, a partir de 03 de março
de 2022, do cargo de provimento em comissão, o servidor
abaixo relacionado, lotado no gabinete da Vereadora Cláu-
dia Costa Guerra:

Assessor Parlamentar Cód. ASP – 07
Caio Bruno Siqueira de Paula.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Câmara Municipal, 02 de março de 2022.

SERGIMAR ANTÔNIO DE MELO
(Sérgio do Bom Preço)

Presidente

LICITAÇÕES
PROCESSO DE COMPRA Nº 020/2021

CONCORRÊNCIA  Nº 001/2021
PROTOCOLO Nº 000.630/2021
DATA 11/03/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE AGÊNCIA DE PUBLICIDADE E
PROPAGANDA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE PUBLICI-
DADE PARA OS ATOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
RECORRENTES:
BRAND PUBLICIDADE EIRELI
A & M – ARTE & MIDIA PUBLICIDADE, ASSESSORIA E MARKE-
TING LTDA
AGÊNCIA 2013 PROPAGANDA LTDA
Trata-se do Processo de compra nº 020/2021, na modalida-
de de Concorrência sob nº 020/2021, tendo como objeto a
contratação de agência de publicidade e propaganda para
prestação de serviços de publicidade para os atos da câma-
ra municipal de Uberlândia.
A concorrência e o recebimento dos envelopes contendo as
propostas foram realizados no dia 22/11/2021, sob supervi-
são dos membros da Subcomissão Técnica formada especi-
ficamente para a concorrência em tela.
Ata da reunião da Subcomissão Técnica às fls. 434.
Ata da reunião da Comissão Permanente de Licitação às fls.
441.
Recurso apresentado pela licitante BRAND PUBLICIDADE
EIRELI às fls. 456/491, aduz que não houve por parte da
Subcomissão Técnica apresentação das justificativas frente
as notas obtidas, bem como discorre sobre divergências de
padronização das propostas no que tange às outras licitan-
tes e, ainda, manifesta sobre a eventual contratação do Sr.
CASSIO GENARO MOTA, alegando que o mesmo fazia parte
da Subcomissão Técnica, em caráter de suplência, sem o
seu conhecimento.
Recurso apresentado pela licitante AGÊNCIA 2013 PROPA-
GANDA LTDA às fls. 492/500, alegando privação de clareza
no julgamento das notas eventualmente atribuídas diante

da ausência de justificativa da Subcomissão Técnica. Ainda,
expõe que deveria ter auferido nota maior em sua ideia
criativa, pois teria apresentado a proposta de um aplica-
tivo.
Recurso apresentado pela licitante A & M – ARTE & MIDIA
PUBLICIDADE, ASSESSORIA E MARKETING às fls. 501/515,
alegando que a licitante INTELLIGENTSIA&ATTITUDE COMU-
NICAÇÃO LTDA não teria obedecido normas do edital, visto
que teria apresentado proposta fora dos padrões, alcançan-
do vantagens indevidas e ilegais sobre os demais licitantes.
Contrarrazões apresentada pela licitante A & M – ARTE & MI-
DIA PUBLICIDADE ASSESSORIA E MARKETING às fls. 517/525,
combatendo as argumentações das licitantes BRAND E
AGÊNCIA 2013.
Contrarrazões apresentada pela licitante INTELLIGENTSIA
&ATTITUDE às fls. 527/570.
Parecer da Subcomissão Técnica às fls. 576/581.
Parecer da Procuradoria Jurídica da Câmara Municipal de
Uberlândia/MG às fls.583 e 584.
Em síntese é o relatório.
DECISÃO
Primeiramente, imperioso ressaltar que todos os julgados
da administração pública estão embasados nos princípios
insculpidos no art. 3º da Lei nº 8.666/93, conforme segue:
“Art. 3º A licitação destina-se a garantir a observância do
princípio constitucional da isonomia, a seleção da propos-
ta mais vantajosa para a administração e a promoção do
desenvolvimento nacional sustentável e será processada e
julgada em estrita conformidade com os princípios básicos
da legalidade, da impessoalidade, da moralidade, da igual-
dade, da publicidade, da probidade administrativa, da vin-
culação ao instrumento convocatório,
do julgamento objetivo e dos que lhes são correlatos.”
Ressalte-se que tal disposição é corroborada pelo disposto
no Decreto nº 5.450/05:
“Art. 5º A licitação na modalidade de pregão é condicio-
nada aos princípios básicos da legalidade, impessoalidade,
moralidade, igualdade, publicidade, eficiência, probidade
administrativa, vinculação ao instrumento convocatório e
do julgamento objetivo, bem como aos princípios correla-
tos da razoabilidade, competitividade e proporcionalida-
de.”
Logo, passa-se ao parecer dos recursos interpostos pelas
licitantes BRAND PUBLICIDADE  EIRELI, A & M – ARTE & MIDIA
PUBLICIDADE, ASSESSORIA E MARKETING LTDA e AGÊNCIA
2013 PROPAGANDA LTDA.
Em um primeiro momento é importante inferir que o Recur-
so em Processo de Licitação, apesar de ser procedimento
administrativo, deve estar alinhado com os parâmetros ju-
rídicos pertinentes à Administração Pública e suas normas.
Dito isto, cabe ressaltar que o caso em tela se trata de uma
concorrência para prestações de serviços técnicos especí-
ficos que requerem determinada expertise no âmbito de
atuação–propaganda e publicidade - sendo que para tan-
to foi instituída, por intermédio da Portaria nº 305/2021,
Subcomissão Técnica para apreciação de propostas a serem

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3149, 03 de março de 2022 - página 02/09

apresentadas.
Ressalta-se que tal Subcomissão Técnica, em cumprimento
ao deve que lhe foi imposto, apresentou em Ata de Reunião
às fls. 576/581 o seu correspondente parecer técnico quan-
to às argumentações das licitantes, inclusive, prestando,
no que coube esclarecimentos.
Pois bem. Absorve-se dos autos procedimentais que, de
fato, o objeto fim da concorrência 001/2021 é de caráter
estritamente técnico, visto que o escopo da contratação
é, de certa forma, abstrato, ou seja, prima pelo intelecto
criativo do indivíduo.
Ocorre que o edital estabelece alguns parâmetros para nor-
teartal criação, mas, em momento algum, priva a utiliza-
ção de meios engenhosos para atingir o fim requisitado no
instrumento convocatório.
Nesse sentido, seria de excessiva soberba tecer comentá-
rios e/ou opinião diante de elementos técnicos dos mais
variados.
Além do mais, com o fito de analisar tais elementos técni-
cos é que foi instituída a Subcomissão Técnica.
Lado outro, não se verifica nenhum ato ou prática que ma-
cule o procedimento licitatório, estando o mesmo cercado
de zelo e lisura.
Desta forma, considerando o parecer técnico da Subcomis-
são Técnica, bem como, ditames normativos e legais, DE-
CIDO por manter como vencedora do embate licitatório a
licitante INTELLIGENTSIA &ATTITUDE COMUNICAÇÃO LTDA.
Uberlândia/MG, 24 de fevereiro de 2022.

Leandro Neves
Ordenador de Despesas

Câmara Municipal de Uberlândia/MG

ATAS
RESUMO DA ATA DA 10ª REUNIÃO DO 1º PERÍODO DA 2ª
SESSÃO ORDINÁRIA, REALIZADA EM QUINZE DE FEVEREI-
RO DE 2022 TERÇA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA: Pre-
sidente – Sérgio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláucia
da Saúde; 2º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º Vice
-Presidente – Ronaldo Tannús; 1º Secretário e Ordenador de
Despesas – Leandro Neves; 2º Secretário – Eduardo Moraes.
ABERTURA: Ao décimo quinto dia do mês de fevereiro de
dois mil e vinte e dois, terça-feira, o Presidente, Sérgio
do Bom Preço, declarou aberta a presente reunião, reali-
zada virtualmente de acordo com a Resolução nº 125/20,
fez a leitura bíblica do dia e convidou a todos os presentes
para ouvirem o Hino Nacional Brasileiro. APRESENTAÇÃO DE
PROJETOS: Foram Considerados Objetos de Deliberação:
01) Projeto de Lei que Dispõe sobre a obrigatoriedade da
realização de cursos de primeiros socorros a todos os fun-
cionários de creches públicas e particulares do município
de Uberlândia e dá outras providências, de autoria da Vere-
adora Gilvan Masferrer; 02) Projeto de Lei que Reconhece o
wheeling e demais manobras de motocicletas como prática
esportiva no município de Uberlândia e dá outras providên-
cias, de autoria da Vereadora Gilvan Masferrer; 03) Projeto
de Lei que Dispõe sobre diretrizes para a Política Municipal
de Prevenção e Combate do Trabalho Infantil, e dá outras
providências, de autoria da Vereadora Gilvan Masferrer; 04)
Projeto de Lei que Dispõe sobre as contratações de artistas,
grupos, bandas, músicos e afins, locais para apresentação
e/ou exposição em shows, exposições, eventos artísticos,
culturais, musicais e similares, organizados pelo municí-
pio de Uberlândia-MG ou por instituições que receberem
subvenções sociais ou financeiras, ou auxílios financeiros

do poder público municipal ou através dele, e dá outras
providências, de autoria do Vereador Leandro Neves; 05)
Projeto de Lei que Dispõe sobre a doação de excedentes
de alimentos para o consumo humano e combate ao des-
perdício de alimentos, de autoria da Vereadora Gilvan Mas-
ferrer; 06) Projeto de Lei que Institui Cozinha Comunitária
no município de Uberlândia/MG, e dá outras providências,
de autoria do Vereador Leandro Neves; 07) Projeto de Lei
que Dispõe sobre a obrigatoriedade da divulgação do disque
denúncia nacional, central de atendimento à mulher e do
conselho tutelar local nas contas mensais faturadas pelo
Departamento Municipal de Água e Esgoto do município de
Uberlândia, conforme especifica, de autoria da Vereadora
Cláudia Guerra; 08) Projeto de Lei que Dispõe sobre a cria-
ção de restaurantes populares no município de Uberlândia/
MG e dá outras providências, de autoria do Vereador Lean-
dro Neves; 09) Projeto de Lei que Institui o “Junho Laran-
ja”, Mês de Prevenção e Luta pelos Direitos dos Queima-
dos, no calendário oficial do município de Uberlândia, de
autoria do Vereador Leandro Neves; 10) Projeto de Lei que
Concede revisão geral anual de vencimentos aos servidores
efetivos ativos, inativos e comissionados do Poder Legisla-
tivo Municipal de Uberlândia, a partir de 01 de março de
2022, de autoria da Mesa Diretora; 11) Projeto de Lei que
Altera a Lei nº 11.616, de 13 de dezembro de 2013 e suas
alterações, que “Institui o auxílio alimentação para os ser-
vidores públicos municipais do Poder Legislativo, na forma
que menciona, e dá outras providências”, de autoria da
Mesa Diretora. ENCAMINHAMENTO PARA COMISSÕES: Foram
encaminhados: PARA COMISSÃO DE SAÚDE E SANEAMENTO:
Projeto de Lei nº 655/22 que Institui no calendário do muni-
cípio de Uberlândia/MG a Semana de Conscientização sobre
a Síndrome de Burnout, a ser realizada anualmente no mês
de março, de autoria do Vereador Zezinho Mendonça. PARA
COMISSÃO DE DIREITOS HUMANOS, SOCIAIS E DO CONSUMI-
DOR: Projeto de Lei nº 662/22 que Institui o Dia Municipal
dos Grupos de Jovens Cristãos de Uberlândia, de autoria do
Vereador Zezinho Mendonça. PARA COMISSÃO DE LEGISLA-
ÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO: Projeto de Lei nº 672/22 que As-
segura a matrícula na mesma escola pública municipal para
crianças e adolescentes em idade escolar que pertençam
ao mesmo núcleo familiar, de autoria do Vereador Walquir
Amaral. ORDEM DO DIA: ATAS: Foi aprovada a ata da 9ª Reu-
nião do 1º Período da 2ª Sessão Ordinária. REQUERIMENTOS:
Foram aprovados os requerimentos, indicações e moções
nºs 41127, 41588 a 41620, 41622 a 41768, 41825, 41826,
41827/22. Foram aprovados os pedidos de informação nºs
695 a 698, 700, 701/22. PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 1ª
Discussão foram aprovados: 01) Projeto de Lei nº 666/22
que Altera o Anexo VIII da Lei nº 11.967, de 29 de setem-
bro de 2014 e suas alterações, que “Dispõe sobre o plano
de carreira dos servidores do quadro da educação da rede
pública municipal de ensino de Uberlândia e dá outras pro-
vidências”, e dá outras providências, de autoria do Prefeito
Municipal, aprovado por 24 votos favoráveis e 02 ausências;
02) Projeto de Resolução nº 017/22 que Altera dispositi-
vos da Resolução nº 133, de 23 de dezembro de 2021, que
“Institui a Carteira de Identidade Funcional dos Vereadores
do Poder Legislativo do município de Uberlândia/MG como
documento civil de identificação válido em todo território
nacional”, de autoria da Mesa Diretora, aprovado por 22 vo-
tos favoráveis, 01 abstenção e 03 ausências. Em Discussão
Única foram aprovados: 01) Projeto de Lei nº 648/22 que
Denomina de Viaduto Manoel Carlos Rodrigues de Castro
Santos o próprio público que especifica, de autoria do Pre-

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3149, 03 de março de 2022 - página 03/09

feito Municipal, aprovado por maioria simples simbólica;
02) Projeto de Decreto Legislativo nº 086/22 que Conce-
de Título de Cidadão Honorário a Marco Túlio Bosque, de
autoria do Vereador Murilo Ferreira, aprovado por maioria
simples simbólica; 03) Projeto de Decreto Legislativo nº
083/22 que Concede Título de Cidadã Honorária a Senho-
ra Walewska Moreira de Oliveira, de autoria do Vereador
Leandro Neves, aprovado por maioria simples simbólica;
04) Projeto de Decreto Legislativo nº 085/22 que Concede
Diploma de Honra ao Mérito a Faculdade Pitágoras Uberlân-
dia, de autoria do Vereador Murilo Ferreira, aprovado por
maioria simples simbólica; 05) Projeto de Decreto Legisla-
tivo nº 081/22 que Concede Diploma de Honra ao Mérito
à empresa Grau Técnico, de autoria do Vereador Eduardo
Moraes, aprovado por maioria simples simbólica. Em 2ª Dis-
cussão e Redação Final foram aprovados: 01) Projeto de Lei
nº 569/21 que Dispõe sobre o reconhecimento da música
gospel e os eventos a ela relacionados como manifestação
cultural, no município de Uberlândia e dá outras providên-
cias, de autoria do Vereador Zezinho Mendonça, aprovado
por maioria simples simbólica; 02) Projeto de Lei nº 665/22
que Altera o Anexo IX da Lei nº 11.966, de 29 de setembro
de 2014 e suas alterações, que “Dispõe sobre o plano de
carreira dos servidores públicos da administração direta do
município de Uberlândia e dá outras providências”, e dá
outras providências, de autoria do Prefeito Municipal, apro-
vado por 23 votos favoráveis e 03 ausências. O Presidente,
Sérgio do Bom Preço, agradeceu a presença e convocou to-
dos os Vereadores para a 2ª Reunião do 1º Período da 2ª
Sessão Extraordinária, que será realizada imediatamente,
conforme a Resolução nº 125/20, e encerrou a presente
reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida
e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da
Câmara Municipal, em resumo.

SÉRGIO DO BOM PREÇO
Presidente

LEANDRO NEVES
1º Secretário

RESUMO DA ATA DA 2ª REUNIÃO DO 1º PERÍODO DA 2ª SES-
SÃO EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA EM QUINZE DE FEVE-
REIRO DE 2022 TERÇA-FEIRA. COMPONENTES DA MESA:
Presidente – Sérgio do Bom Preço; 1ª Vice-Presidente – Gláu-
cia da Saúde; 2º Vice-Presidente – Sargento Ednaldo; 3º Vice
-Presidente – Ronaldo Tannús; 1º Secretário e Ordenador de
Despesas – Leandro Neves; 2º Secretário – Eduardo Moraes.
ABERTURA: Ao décimo quinto dia do mês de fevereiro de
dois mil e vinte e dois, terça-feira, o Presidente, Sérgio do
Bom Preço, declarou aberta a presente reunião, realizada
virtualmente de acordo com a Resolução nº 125/20. ORDEM
DO DIA: PROJETOS EM DISCUSSÃO: Em 2ª Discussão e Re-
dação Final foram aprovados: 01) Projeto de Lei nº 666/22
que Altera o Anexo VIII da Lei nº 11.967, de 29 de setem-
bro de 2014 e suas alterações, que “Dispõe sobre o plano
de carreira dos servidores do quadro da educação da rede
pública municipal de ensino de Uberlândia e dá outras pro-
vidências”, e dá outras providências, de autoria do Prefeito
Municipal, aprovado por 24 votos favoráveis e 02 ausências;
02) Projeto de Resolução nº 017/22 que Altera dispositi-
vos da Resolução nº 133, de 23 de dezembro de 2021, que
“Institui a Carteira de Identidade Funcional dos Vereadores
do Poder Legislativo do município de Uberlândia/MG como
documento civil de identificação válido em todo território
nacional”, de autoria da Mesa Diretora, aprovado por 23
votos favoráveis, 01 abstenção e 02 ausências. O Presiden-
te, Sérgio do Bom Preço, agradeceu a presença e convocou
todos os Vereadores para a 1ª Reunião do 2º Período da 2ª
Sessão Ordinária, que será realizada virtualmente no dia
03 de março de 2022, quinta-feira, no horário regimental,
conforme a Resolução nº 125/20, e encerrou a presente
reunião da qual mandou lavrar esta ata que, depois de lida
e aprovada, será por mim assinada e transcrita nos anais da
Câmara Municipal, em resumo.

SÉRGIO DO BOM PREÇO
Presidente

LEANDRO NEVES
1º Secretário

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3149, 03 de março de 2022 - página 04/09

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3149, 03 de março de 2022 - página 05/09

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3149, 03 de março de 2022 - página 06/09

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3149, 03 de março de 2022 - página 07/09

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3149, 03 de março de 2022 - página 08/09

câmara municipal de uberlândia - o legislativo - edição  3149, 03 de março de 2022 - página 09/09

O LEGISLATIVO Ano XX nº 3149, QUINTA-FEIRA, 03 DE MARÇO DE 2022 | EDIÇÃO DE HOJE - 09 PÁGINAS
Órgão Oficial da Câmara Municipal de Uberlândia/MG

Criado pela Lei Municipal nº 8485 de 24/11/2003. Av. João Naves de Ávila, 1617 | 38408-144 | (34) 3239-1130
Editado e produzido pela Diretoria de Comunicação/Seção de Jornalismo com base na documentação disponibilizada pelos departamentos

Diretor de Comunicação: Ademir Reis (MG04854JP); Chefe de Jornalismo: Vítor Oliveira;
Jornalista Responsável: Eithel Lobianco Jr. 3484 MTE/SJPMG; Editoração Eletrônica: Seção de Jornalismo.

Disponível no site da Câmara: www.camarauberlandia.mg.gov.br e disponibilizado na rede interna para departamentos e gabinetes dos vereadores.
Edições anteriores solicite pelo e-mail: imprensa@camarauberlandia.mg.gov.br

EXPEDIENTE